
НАЦИОНАЛЕН СТАТИСТИЧЕСКИ
ИНСТИТУТ

СТАТИСТИКА НА ВЪНШНАТА ТЪРГОВИЯ

СИСТЕМАТА ИНТРАСТАТ

ЛЕКТОР:
ЕМИЛИЯ ДАНАИЛОВА

ТЕЛ: 9857-712
E-mail: edanailova@nsi.bg



СИСТЕМАТА ИНТРАСТАТ

Организацията за създаване на европейска статистика
на вътрешно-общностната търговия със стоки е въведена в
Европейските общности от 01.01.1993 г. Към настоящия
момент общата нормативна рамка на тази област на
дейност се дава от два европейски регламента: 
- Регламент на Парламента и Съвета на Европа №
638/2004 г., наричан „базов регламент”, описващ общите
задължения и отношения в процеса на изготвяне на
статистиката;
- Регламент на Европейската комисия № 1982/2004 г., 
наричан „изпълнителен регламент”, описващ всички
специфични отношения във връзка с прилагането на
„базовия” регламент.

Страните-членки са задължени да предоставят
месечна статистическа информация за вътрешно-
общностната търговия със стоки на Генералния директорат
“Евростат” и неговата база данни СОМЕХТ към
Европейската Комисия.



В съответствие с европейските регламенти данните за
изготвяне на вътрешно-общностната търговия със стоки се
получават от четири източника:

- специализирана система Интрастат за събиране на данни
за търговията със стоки на Общността между страните-членки на
Европейския съюз. Системата Интрастат е следствие от
специфичните икономически характеристики на Европейския
съюз - отсъствието на митнически граници между страните-
членки и функционирането на общ пазар между тях. Обект на
наблюдение от системата Интрастат е търговията със стоки, т.е. 
физическото движение на стоки. Доставките на услуги са
изключени от системата Интрастат;

- митническите декларации за движение в Общността на
стоки от трети страни за целите на активно усъвършенстване или
обработка под митнически контрол;

- данните от националните системи за ДДС и европейската
система VIES за осъществената от търговците вътрешно-
общностна търговия със стоки;

- данни във връзка с движението между страните на
Общността на специфични стоки.



Задължението на Република България за
създаване на вътрешно-общностна търговска
статистика произтича от поетите ангажименти във
връзка с присъединяването й към Европейския съюз. 
В тази връзка е приет Закон за статистика на
вътрешнообщностната търговия със стоки(Д.В Бр. 
51/2006). Той определя компетентните органи в
цялостния процес на създаване на статистическа
дейност за вътрешно-общностна търговска статистика
и техните конкретни задължения в тази област.

Национални органи по събирането на данни за
статистика за вътрешно-общностната търговия със
стоки са Националният статистически институт, 
Националната агенция за приходите и Агенция
“Митници”. 



КОМПЕТЕНЦИИ

Компетентни органи и функции:

• Националeн статистически институт

• Национална агенция за приходите

• Агенция “Митници”



Задължения на НСИ

Чл.12. (1) Националният статистически
институт:

• 1. определя и обнародва в "Държавен вестник" 
праговете за деклариране по системата
Интрастат и видовете данни, подлежащи на
деклариране; 

• 2. разработва и поддържа правила за валидация
на данните, събирани по системата Интрастат; 

• 3. събира данни за специфични стоки и движения
на стоки, които не се декларират по системата
Интрастат; 

• 4. осъществява валидация на всички събирани
или получавани от другите компетентни органи
данни; 



• 5. предоставя агрегирани и детайлни данни на
европейските бази данни за външна търговия; 

• 6. съхранява всички данни за вътрешнообщностната
търговия със стоки на задължените по този закон
лица и поддържа регистър за тях;

• 7. изготвя анализи и доклади за качеството на
данните за статистика за вътрешнообщностната
търговия със стоки



Задължения на НАП

Чл.12. (2) Националната агенция за приходите:

• 1. създава и поддържа система за събиране на данни
Интрастат;

• 2. контролира достоверността на данните, предоставяни
по система Интрастат;

• 3. предоставя на Националния статистически институт
събираните по системата Интрастат данни;

• 4. информира Интрастат операторите за задълженията
им във връзка със системата Интрастат;

• 5. контролира изпълнението на задълженията на
Интрастат операторите, установява административни
нарушения и налага административни наказания по този
закон.



Задължения на АМ

Чл.12. (3) Агенция "Митници" предоставя поне
веднъж месечно на Националния статистически
институт данни от Единния административен
документ на оператори за осъществената
вътрешнообщностна търговия със стоки, 
намиращи се под режим на активно
усъвършенстване или обработка под митнически
контрол.



Основни правила при
статистическо изследване

Какво искаме да научим ?
- определяне на видовете данни
- какви стоки, от къде идват, при какви
условия се доставя и с каква цел, какви
количества и на каква стойност, къде у нас
се произвежда или къде ще се потребява, 
как е доставена, кой го вози;



Кой ще използва тази информация, на кого
тя е потребна ?

- разпространение на данните
= национално ниво – НС, ПБ, ОТП, МЗ
= европейско ниво – COMEXT, 

COMTRADE, FAO, CEB

Кого трябва да попитаме, за да
научим това, което искаме ?

- регистър на единиците
- праг за наблюдение
- методика, заповед, основни

изисквания



МЕТОДИКА ЗА ОПРЕДЕЛЯНЕ НА ПРАГ ЗА
НАБЛЮДЕНИЕ ПРИ СЪБИРАНЕ НА
СТАТИСТИЧЕСКА ИНФОРМАЦИЯ ПО

СИСТЕМАТА ИНТРАСТАТ

1. Цел, същност и предназначение
2. Обхват и източници на информация
3. Използвани класификации и номенклатури
4. Практически стъпки при определяне на
статистическия праг
5. Изисквания към информацията



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
НАЦИОНАЛЕН СТАТИСТИЧЕСКИ ИНСТИТУТ

ЗАПОВЕД
№ РД 07-135/14.07.2006 година

На основание чл.12, ал.1, т.1, чл.18 и чл.19, във връзка с §3 от ПЗР
от Закон за статистика на вътрешнообщностната търговия със
стоки

НАРЕЖДАМ:
І. Определям праговете за деклариране по системата Интрастат за
2006 година както следва:

1. За поток “изпращания” – 150 000 (сто и
петдесет хиляди) лева

2. За поток “пристигания” – 75 000 (седемдесет и
пет хиляди) лева



ІІ. Определям праговете за статистическа стойност за
2006 година както следва:

1. За поток “изпращания” – 6 000 000 (шест
милиона) лева

2. За поток “пристигания” – 2 000 000 (два
милиона) лева

ІІІ. Определям видовете данни, които подлежат на
деклариране по системата Интрастат както следва:

1. Код на стоката
2. Страна партньор от ЕС
а) пристигания - страна на изпращане и страна

на произход
б) изпращания - страна на получаване

3. Вид на сделката
4. Статистическа процедура
5. Условия на доставка



6. Вид транспорт
7. Националност на транспортното средство
8. Регион на:
а) Потребление (при пристигания)
б) произход (при изпращания)

9. Нето тегло – килограми
10. Количество по допълнителна мярка
11. Фактурна стойност
12. Статистическа стойност

Настоящата заповед да се обнародва в Държавен вестник.

ДВ бр.63/04.08.2006 г.
ПРЕДСЕДАТЕЛ:

/Александър Хаджийски/



• Динамичен ред ЕС 25
• ЕС стокови групи
• Стокови групи по страни
• Стокови групи по фирми
• Относителен дял по страни
• Праг износ
• Праг внос



- определяне на задължените лица

Как ще оценим качеството на
събраната информация?

- правила за валидация
- анализ на качеството



ПОНЯТИЯ

• Стоки на Общността / непринадлежащи
на Общността

• Пристигания / Изпращания

• Референтен период

• Стойност / Статистическа стойност



• Интрастат оператори
- Задължени лица
- Декларантски регистър

• Прагове за деклариране
- за Пристигания – 75 000 лв. (2006 г.)
- за Изпращания – 150 000 лв. (2006 г.)

• Задължение за предоставяне на данни
1. годишно
2. текущо

• Упълномощаване



• Електронни дневници

• Деклариране по система Интрастат
- по електронен път с УЕП
- в компетентната ТД
- чрез лицензиран пощенски оператор

• Регистрация на задължените лица:
- при самосезиране – с подаване на първа

Интрастат декларация
- служебно - след уведомление от НСИ за

възникнало задължение по система
Интрастат



• Интрастат декларации – месечни:
- за изпращания;
- за пристигания;
- обикновена (с търговски данни) или
нулева (при отсъствие на търговски
данни)

• Структура на Интрастат декларациите
- обща част
- търговски данни







Класификатор на вида на сделката

9. Други сделки

8. Доставка на строителни материали и оборудване за дейности, които
са част от общо строителство или инженерингов договор (ж) 

7. Операции по проекти за съвместна отбрана или други
междуправителствени производствени програми

6. Специфични сделки кодирани за национални цели (е)

5. Операции след преработка по договор (д), (с изключение на
записаните в 7)

4. Операции с цел преработка по договор (д), (с изключение на
записаните в 7)

4. Други сделки

3. Други хуманитарни доставки (от отделни лица и не правителствени
организации)

2. Други правителствени хуманитарни доставки

1. Стоки, доставени по помощни програми, ръководени или финансирани
частично или изцяло от Европейската Общност

3. Сделки (които нямат временен характер) включващи прехвърляне на
собственост, но без компенсация (финансова или друга)

3.Замяна (напр. в гаранция) за не върнати стоки

2. Замяна на върнати стоки

1. Връщане на стоки2. Връщане на стоки след регистрация на първоначалната сделка под
код 1(г); безплатна замяна на стоки (г)

5. Финансов лизинг (заем-продажба) (в)

4.Лични покупки на пътници

3.Бартерна търговия (заплащане в натура)

2.Доставка за продажба след оглед или изпитание, за консигнация или със
посредничеството на комисионер

1. Окончателна покупка/продажба (б)1. Сделки включващи действително или намерение за прехвърляне на
собственост срещу компенсация (финансова или друго
възнаграждение) (с изключение на сделките изброени в 2, 7 и 8 (а)(б)(в)

БА



• Срокове за деклариране
- до 10-то число на месеца, следващ
референтния период. 
- до 20-то число на месеца, следващ първия

референтен период.

• Процедура за приемане на месечни
Интрастат декларации

- приемане
- верификация
- валидация

• Корекции на данните – в 7 дневен срок



НАЛИЧНИ ДОКУМЕНТИ ПО ПРИЛАГАНЕ НА
СИСТЕМА ИНТРАСТАТ

• Закон за статистика на вътрешнообщностната
търговия със стоки

• Наредба на МС за специфични стоки и движения
(проект) 

• Наредба на Министъра на финансите за
прилагане на система Интрастат (проект) 

• Интрастат декларации
- за пристигания;
- за изпращания;

• Указания за попълване на Интрастат декларации
• Наръчник на търговеца
• Брошура




